
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A2008C 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 388 
L.r. 14/2016, art.19 - D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i - D.D. 314 del 04 dicembre 
2020. Concessione contributi ai consorzi di operatori turistici per l'organizzazione turistica - 
anno 2020. Impegno complessivo di spesa di 475.283,78 € sul cap. 188732/2020. 
 

 

ATTO DD 388/A2008C/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 14/2016, art.19 - D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i - D.D. 314 del 04 
dicembre 2020. Concessione contributi ai consorzi di operatori turistici per 
l’organizzazione turistica - anno 2020. Impegno complessivo di spesa di 
475.283,78€. sul cap. 188732/2020. 
 

 
Premesso che: 
 
La legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” disciplina una nuova 
organizzazione delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte, al 
fine di valorizzare turisticamente l’eccellenza del territorio; 
 
l’art. 19 “Contributi per l'organizzazione turistica” prevede che la Regione, sulla base di criteri e 
modalità stabiliti con deliberazione della Giunta regionale, sentita la commissione consiliare 
competente, sostenga i consorzi di operatori turistici favorendo l'aggregazione di imprese. Il comma 
4 stabilisce che i contributi siano concessi in proporzione al numero di associati con sede 
nell'ambito territoriale turisticamente rilevante oggetto dell'intervento; 
 
con D.D. n. 106 del 28 maggio 2020 del Settore regionale Promozione Turistica è stato approvato 
l’aggiornamento dell’elenco dei consorzi di operatori turistici di rilevante interesse regionale per 
l’anno 2020, composto da 15 soggetti riconosciuti ai sensi dell’art. 18 della l.r. 11 luglio 2016, n. 
14; 
 
in attuazione di detta normativa, con D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i., la Giunta 
regionale ha provveduto a definire i criteri per la concessione di contributi per l’organizzazione 
turistica a favore dei consorzi di operatori turistici per l’anno 2020; 
 
con atto deliberativo n. 51-2488 del 04 dicembre 2020 la Giunta regionale ha tra l’altro approvato 
per l’anno in corso, un sostegno economico straordinario, per l'organizzazione turistica a favore dei 



 

consorzi di operatori turistici, destinando a tal fine 530.000,00€. disponibili sul capitolo 
188732/2020 e aggiornando l’entità del contributo da concedersi agli stessi consorzi in proporzione 
al numero di associati prevista dai criteri approvati con D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020. 
 
Dato atto che: 
 
con D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i, la Giunta regionale ha demandato alla Direzione 
Cultura, turismo e commercio, Settore Promozione turistica, l’approvazione del “Bando per la 
presentazione delle domande di contributo per l’organizzazione turistica, ai sensi dell’art. 19 della 
l.r. 14/16”, per l’anno 2020; 
 
con D.D. n. 314 del 4 dicembre 2020, coerentemente con i criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 3-1822 del 
05 agosto 2020 e s.m.i. è stato approvato il Bando per la presentazione da parte dei consorzi di 
operatori turistici, delle domande di contributo per l’anno 2020; 
 
con la medesima determinazione dirigenziale è stata prenotata la somma di 530.000,00€. sul 
capitolo 188732/2020 (imp. n. 11975/2020) e demandato a successivo atto dirigenziale, la 
costituzione della commissione per la valutazione delle domande presentate dai consorzi di 
operatori turistici, l’individuazione dei soggetti ammessi a finanziamento e la quantificazione dei 
singoli importi da assegnare a titolo di contributo a ciascun beneficiario; 
 
con D.D. n 353 del 17 dicembre 2020 è stata costituita la commissione per la valutazione delle 
domande, l’individuazione dei soggetti ammissibili a finanziamento e la quantificazione dei singoli 
importi da assegnare a titolo di contributo a ciascun beneficiario. 
 
Accertato che entro il termine del 16 Dicembre 2020, scadenza disposta dal suddetto “Bando”, sono 
pervenute n.15 domande di contributo da parte dei Consorzi di operatori turistici legittimati alla 
presentazione delle istanze. 
 
Dato atto che ai fini del riparto dei contributi in argomento, le domande in questione sono state 
esaminate dalla commissione di valutazione, riunitasi per lo svolgimento delle attività istruttorie in 
data 18 e 21 dicembre 2020; 
 
Considerato che la commissione ha esaminato le istanze pervenute sulla base dei criteri approvati 
con D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i e delle disposizioni contenute nel bando approvato 
con D.D. 314 del 4 dicembre 2020. 
 
Visto il verbale della commissione in data 21 dicembre 2020, sottoscritto dai componenti della 
commissione e agli atti del Settore Promozione turistica, riportante in particolare l’elenco dei 
consorzi di operatori turistici ammessi a finanziamento con la quantificazione dei relativi contributi 
concedibili a seguito della valutazione nonché l’elenco dei soggetti non ammessi al finanziamento 
con la motivazione di tale esclusione. 
 
Vista la D.D. n.378 del 22 dicembre 2020 con la quale si approva il sopracitato verbale con gli esiti 
istruttori della valutazione e contestualmente si riduce la prenotazione di spesa 11975/2020 assunta 
con determinazione dirigenziale n. 314 del 04 dicembre 2020 pari a complessivi 530.000,00€. 
 
Considerato sulla base degli esiti istruttori approvati con la sopracitata n. D.D. n.378 del 22 
dicembre 2020 è possibile disporre la concessione dei contributi per l’attività di organizzazione 
turistica di cui all’art 19 della l.r 11 luglio 2016, spettanti ai consorzi di operatori turistici 
ammissibili a finanziamento ed inseriti nell’elenco allegato 1), parte integrante e sostanziale della 



 

presente determinazione. 
 
Ritenuto opportuno: 
 
concedere ai consorzi di operatori turistici ammessi a finanziamento, inseriti nell’elenco allegato 1), 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i relativi contributi per l’attività di 
organizzazione turistica di cui all’art 19 della l.r 11 luglio 2016, n. 14, quantificati a seguito di 
istruttoria e riportati nell’elenco stesso; 
 
impegnare e liquidare a favore dei singoli Consorzi di cui all’allegato 1) l’importo di contributo 
concesso pari a complessivi 475.283,78 €. sul capitolo 188732/2020, missione 7 programma 1 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022 anno 2020. 
 
Richiamate le “Disposizioni in materia di presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo, sport a decorrere dall’anno 2017. 
Approvazione” approvate con D.G.R. n. 58 – 5022 dell’08/05/2017. 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P) per l’attuazione del bando 
approvato con D.D. n. 314 del 04 dicembre 2020 è il dirigente ad interim del Settore Promozione 
turistica della Direzione regionale Cultura, turismo e commercio. 
 
Dato atto che gli aiuti, di cui al presente provvedimento, verranno concessi a valere sul regime di 
aiuto SA.57021 (2020/N, ex 2020/PN) – Italy - COVID-19 "Regime Quadro" approvato con 
decisione C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020 della Commissione Europea. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione". 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"). 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"). 

• D.P.R del 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione giustificativa". 

• Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte". 

• D.G.R 3-1822 del 05 agosto 2020 "Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14. Approvazione del 
Programma annuale delle attivita' di promozione, accoglienza e informazione turistica per 
l'anno 2020". 

• D.G.R. n. 51-2488 del 04 dicembre 2020 "Legge regionale 14/2016, articolo 19, comma 4. 
Approvazione di un sostegno straordinario, anno 2020, per l'organizzazione turistica a 
favore dei Consorzi di operatori turistici, a parziale aggiornamento e rettifica per mero 
errore materiale della D.G.R. n. 3-1822 del 5 Agosto 2020. Spesa di Euro 530.000,00. 



 

Capitolo 188732/2020".148 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• DGR n. 25 - 2215 del 6.11.2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e 
Quarta Integrazione." 

• Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 

• D.G.R. n. 69 - 2624 del 18 dicembre 2020 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2020 -2022 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022. 

• D.G.R. 55 - 2610 del 18 dicembre 2020 Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.Rimodulazione e Sesta Integrazione. 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42". 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte. 

• D.Lgs n, 101 del 10 agosto 2018 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). (18G00129). 

• Il capitolo 188732 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 anno 2020, missione 7, 
programma 1 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le 
finalità e i contenuti del presente provvedimento. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di concedere ai consorzi di operatori turistici ammessi a finanziamento, inseriti nell’elenco allegato 
1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i relativi contributi per l’attività di 
organizzazione turistica di cui all’art 19 della l.r 11 luglio 2016, n. 14, quantificati a seguito di 
istruttoria e riportati nell’elenco stesso. 
 
Di impegnare a favore dei singoli consorzi elencati nell’allegato 1) gli importi di contributo 



 

concessi a ciascuno per un totale complessivo di 475.283,78€. sul cap. 188732/2020 (missione 7 
programma 1) del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, ai fini dell’erogazione dei contributi 
previsti ai sensi dell’art. 19 della l.r. 14/16 per l’anno 2020. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di liquidare gli importi di contributo concessi ad ogni beneficiario secondo le modalità stabilite nel 
punto 10.1 del “Bando”, approvato con determinazione dirigenziale n. 314 del 04 dicembre 2020. 
 
Di dare atto che il pagamento delle somme oggetto della presente determinazione sarà subordinato 
all’effettiva disponibilità di cassa. 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P) per l’attuazione del bando 
approvato con D.D. n. 314 del 04 dicembre 2020 è il dirigente ad interim del Settore Promozione 
turistica della Direzione regionale Cultura, turismo e commercio. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. n. 97/2016, sia pubblicata sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
allegato_1_concessione_contributo_art._19__bando_2020.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Direzione A20 ELENCO DEI CONSORZI DI OPERATORI TURISTICI AMMESSI  A CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 19 
DELLA L.R. 11 LUGLIO 2016 N. 14

Allegato  1
Det. n. _____  del ____

CODICE 
BENEFICIARIO

DENOMINAZIONE DEL 
CONSORZIO

PARTITA IVA 
BENEFICIARIO 

SEDE  LEGALE SEDE OPERATIVA PROV.
N. SOCI AL 
31.03.2020

CONTRIBUTO COR

1 28304
ALTO PIEMONTE 

TURISMO
01704840022 VB 126 € 31.599,55 4276558

2 330112
CONSORZIO LAGO 

MAGGIORE HOLIDAYS
01584160038 VB 143 € 50.000,00 4272712

3 12732
CONSORZIO 

OPERATORI TURISTICI  
CONITOURS  

02063980045
Via Amedeo Avogadro n. 

32 - Cuneo 
Via Pascal, 7 

12100 - Cuneo
CN 106 € 50.000,00 4269005

4 67560
CONSORZIO 

OPERATORI TURISTICI 
ASTI MONFERRATO

01178540058 AT 94 € 50.000,00 4282964

5 351421
CONSORZIO 

OPERATORI TURISTICI 
VALLI DEL CANAVESE

10732200018
Grand Hotel - Borgata 

Prese snc -10080  
Ceresole Reale

Villa Ogliani - Corso 
Ogliani 9 - 10080 Rivara

TO 43 € 10.000,00 4274404

6 73924
CONSORZIO 

OPERATORI TURISTICI 
VALLI DI LANZO

08207460018
Fraz. Fè n. 2 - 10070 

Ceres
Via Pian del Tetto n°2

Ala di Stura
TO 32 € 10.000,00 4275150

7 330126

CONSORZIO PICCOLE 
STRUTTURE RICETTIVE 
LANGHE MONFERRATO  

E ROERO

02933490043 CN 92 € 50.000,00 4270988

8 134061
CONSORZIO TURISTICO 

ALPI BIELLESI
02232340022 BI 40 € 10.000,00 4283844

9 330325
CONSORZIO TURISTICO 

BIELLA ACCOGLIE
02035270020 BI 59 € 10.738,01 4287743

10 330284
CONSORZIO TURISTICO 

FORTUR
08942180012

Corso Matteotti n. 44 - 
Torino

Viale Genevris, 7 10050 
Sauze d'Oulx 

TO 102 € 42.946,22 4282001

Viale Prof. Albano Mainardi, 3 - 28838 Stresa (VB) 
-

Piazza San Paolo n. 3 - 12051 Alba

Via 42 Martiri n. 156 - 28924 Fondotoce di 
Verbania 

Via Tripoli n. 1 - 13900  Biella

Via Carducci n. 43 - 14100 Asti

Via Roma 99/100 -  13835 Trivero 

Pagina 1 di 2



Direzione A20 ELENCO DEI CONSORZI DI OPERATORI TURISTICI AMMESSI  A CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 19 
DELLA L.R. 11 LUGLIO 2016 N. 14

Allegato  1
Det. n. _____  del ____

CODICE 
BENEFICIARIO

DENOMINAZIONE DEL 
CONSORZIO

PARTITA IVA 
BENEFICIARIO 

SEDE  LEGALE SEDE OPERATIVA PROV.
N. SOCI AL 
31.03.2020

CONTRIBUTO COR

11 330186
CONSORZIO TURISTICO 
INCOMING EXPERIENCE

10226850013 TO 79 € 40.000,00 4284419

12 330163
CONSORZIO TURISTICO 
LANGHE MONFERRATO  

E ROERO
02267590046 CN 117 € 50.000,00 4285135

13 330178
CONSORZIO TURISTICO 
TERRE FAUSTO COPPI

01962960066
Via Fausto Coppi n. 2 - 

15051 Castellania 

C/o Ascom 
Confcommercio -  Viale 

A. Saffi, 55 - 15067  Novi 
Ligure

AL 93 € 50.000,00 4286281

14 357890
CONSORZIO TURISTICO 

VALLE MAIRA 03844070049 CN 53 € 20.000,00 4285701

totale € 475.283,78

Piazza XX Settembre n.3 – Dronero

Via Berthollet n. 19 - 10125 Torino

Piazza San Paolo n. 3 - 12051 Alba

Pagina 2 di 2




